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Postupajuci po zahtjevu Ministarstva ekologije, prostornog planiranja i urbanizma i drzavne
imovine, broj 04-332/24-555/801 od 24.12.2024. godine, zaveden kod ovog organa pod brojem
05-725/2024-1 od 30.12.2024. godine, za davanje misljenje na Izmjene i dopune Programa
priviemenih objekata u zoni morskog dobra za period 2024-2028 godine, Uprava za zastitu
kulturnih dobara, na osnovu ¢lana 89 st. 3 Zakona o zastiti kulturnih dobara (Sl.list Crne Gore
br. 49/10, 41/11, 44/17, 18/19, 84/24) i ¢lana 116 stav 4 Zakona o planiranju prostora i izgradnji
objekata (Sl.list Crne Gore br. 64/17, 44/18, 63/18, 11/19, 82/20), daje sljedece
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Broj: 05-725/2024-3

MISLIENjE

Uvidom u dostavljeni Nacrt Programa privremenih objekata za 2024 -2029. godinu, stru¢na
lica ove Uprave konstatuju sljedece:

U tekstualnom dijelu Programa:

» Poglavlje 14.3 Kiosk - Boja kioska u zoni morskog dobra moze biti bijela, antracit,
tamno zelena (boja primorskog rastinja) inox, crvena, svjetlo siva — U podruéju pod
UNESCO zastitom i njegovoj u zasticenoj okolini, kao i u zoni kulturnih dobara i njihovoj
zasticenoj okolini boja kioska ne moZe biti crvena i bijela. Takode, potrebno je navesti
da logo ili naziv ne mogu biti svijetledi;

» Poglavlje 16.2 - city light-svijetleca reklama i LED display nije dozvoljeno postavljati u
u podrucju pod UNESCO zastitom i njegovoj u zasti¢enoj okolini, kao i u zoni kulturnih
dobara i njihovoj zasti¢enoj okolini

e Poglavije 25. - Dodatni uslovi i smjernice: suncobrani i baldahini na hotelskom
kupalidtu mogu da budu u zastitnim bojama hotelskog brenda i da sadrze naziv hotela
/brenda, ovo ne moze da bude pravilo u podrugju pod UNESCO zastitom i njegovoj u
zasticenoj okolini, kao i u zoni kulturnih dobara i njihovoj zastiéenoj okolini. Suncobrani.
baldahini, tende kao i ostali plaZni mobilijar mora biti u bijeloj ili bez boji.

Za opstinu Herceg Novi

» Lokacija 19.32 - MontaZzno demontazni privremeni objekat Priviemeni ugostiteljski
objekat sa terasom Na kat.parc. 54 K.O. JoSica, Montazno demontazni objekat na
postojecoj podlozi. Terasa natkrivena suncobranima bijele ili beZ boje. Treba dodati
da se objekat postavija na postojecu podlogu bez mijenjanja prirodne topografije
terena.

Za opstinu Kotor

* Lokacija 1.1 - Nepokretni priviemeni objekat na lokaciji 68 i 69 K.O. Kostanjica za
predmetni objekat prethodnim misljenjem navedeno je sliedece: - Vidikovac sa
parkiraliStem i privremenim ugostiteljskim objektom sa terasom predstavija objekat
koji ima negativan uticaj na Izrazitu univerzalnu vrijednost Prirodnog i kulturno-
istorijskog podrucja Kotora i shodno navedenom neophodno je istu brisati iz
Programa priviemenih obzirom da je prethodni program kojim je bio usvojen
istekao. Navedeni negativni uticaj je potvrdila i Reaktivna monitoring misija i dala
preporuku da se ogranici privremeno postojanje objekta na Turskom rtu. Kako se
navodi u lzvjestaju pomenute misije: Mjeru da preduzmu: Ministarstvo odrZivog
razvoja i turizma, Ministarstvo kulture, Opstina Kotor i Savjet za bastinu. Uo¢eno
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Kostanjica kupalita komentari:

2A - javno-porodiéno na kat.parc. 67/3 i 414, KO Kostanjica u duzini 175 m i povrsine
1151 m? sa otvorenim $ankom 25 m? sa terasom 60 m?. Za dio predmetnog kupalista
neophodno je pribaviti konzervatorske uslove. Uprava za zastitu kulturnih dobara, za
kat. parc. 67/3 izdala ie Konzervatorske uslove koji moraju biti sastavni dio novih
konzervatorskih uslova.

2N1 - Javno-porodiéno na kat.parc. 59 i 80 KO Kostanjica u duzini 37m i povrsine
216m2 predmetno kupaliste je prihvatljivo bez postavljanja privremenog objekta, osim
eventualno Sanka u skladu sa Pravilnikom o blizim uslovima u pogledu uredenosti i
opremijenosti, vrstama i uslovima koriscenja kupalista na moru;

2C - Javno-porodiéno na kat.parc. 417 KO Kostanjica u duzini 35m i povrsine 172m2
predmetno kupaliste je predvideno na katastarskoj parceli 417 KO Kostanjica koja je
izgradena u periodu izmedu 2005 i 2010. godine i uvedena u katastarsku evidenciju,

2E - Javno-porodi¢no na Kat.parc. 25/1, 25/3, 27 i 25, 25/5 KO Kostanjica u duzini 112
m i povrSine 576m2 (od ¢ega je 304 m2 na drzavnim K.p broj 25/4 i 25/3). Formiranje
predmetnog kupalista prihvatljivo je samo na katastarskim parcelama 25/1 i 25/3. dok
na ostalim parcelama treba sacuvati zelene povrsine.

Lokacija 17.19 - Montazno-demontazni priviemeni objekat na kat.parc. 560 KO Prcanj
I. Ugostiteljski objekat sa terasom Objekat: P=20m2 Terasa: P=40m2. Montazno
demontazni objekat na postojecoj podiozi oblozen kamenim plocama. Terasa
montaZno demontaZzna drvena konstrukcija na postojecoj podlozi natrkivena takode
drvenom konstrukcijom. — navedena namjena i materijalizacia nije prihvatljiva. Moguée
je postaviti otvoreni drveni $ank 10 m2 obzirom da nema prostornih mogucnosti za
gradnju predloZenog objekta oblozenog kamenom.

Lokacija 18.20 - Montazno-demontazni priviemeni objekat na lokaciji 601 | 602 KO
Stoliv Privremeni ugostiteljski objekat sa terasom P objekta=70m2 i P terase = 130 m?2

Lokacija 6.3 — Montazno demontazni privremeni objekat na kat.parc. 1124 KO
Orahovac Il - pomoéni objekat za potrebe uzgajalista

Iz opisa ukloniti sljedeéi dio:

- Za potrebe uzgajalista, ukoliko terenske mogucnosti dozvoljavaju, moguce je
postaviti objekat/terasu za potrebe pripreme i degustacije $koljki bruto povrsine
do 40 m2. Terasu je moguée natkriti suncobranima ili jednovodnom tendom sa
platnom bijele ili be3 boje.

- Obzirom da je izlaskom na teren ustanovljeno da ne postoje terenske
mogucnosti kada se, kako je trazeno, uklone novostvorene betonske povrsine
i vrati teren u prvobitno stanje.

- Prethodnim Misljenjem ove Uprave trasena ia mnra mavacae ~.



e Lokacija 6.9 - Montazno- demontazni priviemeni objekat na kat.parc. 1244 i 1243/1
KO Qrahovac Il - Ribarska kucica — pomocni objekat za potrebe uzgajalista.

Iz opisa ukloniti sljedeci dio:

- Za potrebe uzgajalista, ukoliko terenske mogucnosti dozvoljavaju, moguce je
postaviti objekat/terasu za potrebe pripreme i degustacije skoljki bruto povrsine
do 45 m2. Terasu je moguce natkriti suncobranima ili jednovodnom tendom sa
platnom bijele ili beZ boje.

- Obzirom da je izlaskom na teren ustanovljeno da ne postoje terenske
mogucnosti kada se, kako je trazeno, uklone novostvorene betonske povrsine
i vrati teren u prvobitno stanje.

* Lokacija -7.1 - Montazno demontazni priviemeni objekat - Priviemeni ugostiteljski
objekat na kat. parc. 282/1 1281 K.O. Orahovac I.

- Na ovoj lokaciji ucrtana je terasa preko vodene povrsine mandraca.
Neophodno je smanjiti povrsinu terase u skladu sa prostornim
mogucnostima.

* Lokacija 8.3 - Montazno demontazni privremeni objekat - Priviemeni ugostiteljski
objekat - 282/1 i1 281 K.O. Dobrota I. Ova lokacija je osjetljiva jer je izlozena. Umjesto
ugostiteljskog objekta moguce je planirati samo $ank.

- Prethodnim Misljenjem ove Uprave traZzeno je gore navedeno, $to nije
uvazeno ovim Programom.
e Lokacija - 9.5 MontaZno demontazni privremeni objekat - Ugostiteljski objekat sa
terasom na kat.parc. 407 K.O. Dobrota .

- |z opisa objekta ukloniti sliedece: bocne strane zatvorene staklom.
- Opis lokacije je usvojen bez obzira na prethodne komentare ove Uprave.
* Lokacija 9F.1 - Montazno demontazni privremeni objekat, Ugostiteljski objekat sa
terasom na kat.parc. 1190 KO Dobrota Kvadraturu ugostiteljskog objekta smanijiti do
cca 70m? obzirom da se nalazi na obali | da se sa druge strane takode nalazi
priviemeni ugostiteljski objekat, a u opisu je potrebno korigovati slijedece: od celicne
konstrukcije, obloZzen kamenom sa dvovodnim krovom od sendvi¢ panela.

« za lokaciju 9F.2. u opisu je potrebno korigovati sljedeée: od celicne konstrukcije,
obloZzen kamenom sa dvovodnim krovom od sendvic¢ panela.

¢ Za plutajuce pontone na lokacijama 9F3, 9F4 i 9F5 ukloniti da je potrebno pribaviti
Konzervatorske uslove, samo dodati da se objekti uklone nakon zavrsetka kupalisne
sezone.

» Gore navedene sugestije date i prethodnim Misljenjem nijesu uvazene.
e Zalokacije od 10.13 do 10.17 dodati obavezu zadrzavanja zelenih povrsina.

* Lokacija 11.16 - Plutajuci privremeni objekat, Platforma za pristajanje i privez plovila -
Akvatorij ispred k.p. 4/1 K.O. Kotor. Potrebno je smanijiti dimenzije na postojeéi objekat.
do L=28mx2.5m

e Na lokaciji 17.3 potpuno su nepotrebna dva plutaju¢a pontona, eventualno se moze
zadrzati 1.

o Gore navedene sugestije date i prethodnim Misljenjem nijesu uvaZene.

* Lokacija 3.6 Morinj - Privremeni ugostiteljski objekat sa terasom - 1113/4 KO Morinj —
,Objekat od drveta, kvadratnog oblika; terasa na drvenoj podlozi natkrivena tipskim
kvadratnim suncobranima bez ili bijele boje ili rolo tendom® - moze biti natkrivena
tipskim suncobranima bez boje. Iskljuciti reklamne suncobrane.

» Lokacija 3.14. Morinj — ,Montazno-demontazni objekat, na metalnoj konstrukciji koja
je odignuta od tla, sa montaznom drvenom konstrukcijom. Terasa na prirodnoj podlozi
natkrivena suncobranima bijele ili bez boje. Konacna kvadratura objekia ¢e se odrediti



navedenog — Montazno — demontazni objekat na postojecoj podlozi. Terasa na
prirodnoj podlozi natkrivena suncobranima bez ili braon boje. Konaéna kvadratura

objekta ¢e se odrediti od strane Uprave za zastitu kulturnih dobara kroz konzervatorske
uslove

e Kupaliste 3C — Javno porodiéno -3443 KO Morinj — predmetna parcela ne postoji, a po
crtezu iz grafickog priloga konstatuje se da je ista ucrtana, ¢ime se mijenja postojeca
linija obale a ova Uprava nije saglasna sa istim.

* Lokacija 4.8 - Privremeni ugostiteljski objekat sa terasom -580 KO Risan —  Objekat:
aluminijske plastificirane kutije, aluminijski lim, termopan staklo. Terasa: metalni
stubovi ~ natkrivanje platnom ili prirodnim materijalima.” Korigovati u: objekat sa
aluminijumskom konstrukcijom i termopan staklom. Terasa natkrivena
suncobranima bez hoje.

* Kupaliste 4N1 — javno porodicno (hotelsko) — 515/2 KO Risan - sa konzervatorskog
aspekta lokacija je prihvatljiva bez dodatnog nasipanja postojece plaze.

* Kupaliste 5C Perast — hotelsko — 83 i 951 Perast - za postojecu pontu su izdat
Konzervatorski uslovi, ali za istu nije izraden konzervatorski projekat, pa nije izvedena
po uslovima.

Za opstinu Tivat:

* Sakonzervatorskog aspekta planirane lokacije nijesu problemati¢ne.
Za opstinu Budva:

e Sakonzervatorskog aspekta planirane lokacije nijesu problemati¢ne.
Za opstinu Bar i opstinu Ulcinj:

¢ Sa konzervatorskog aspekta planirane lokacije nijesu problematicne.

Naglasavamo da za postavljanje planiranih privremenih objekata u granicama kulturnih dobara
i njihove zasti¢ene okoline, Uprava, na zahtjev vlasnika, odnosno drzaoca kulturnog dobra,
izdaje konzervatorske uslove, shodno ¢&l. 102 Zakona o zastiti kulturnih dobara.

Zaklju¢ujemo da je, sa aspekta zastite kulturnih dobara, dostavljeni dokument
neophodno korigovati na naéin da se iIspostuju sve navedene primjedbe.

Takode, napominjemo da je neophodno uvaziti sve primjedbe na Nacrt Izmjena i dopuna
Programa privremenih objekata u zoni morskog dobra za period 2019-2023 godine, koje
je ova Uprava dala prethodnim misljenjima (akt br. 05-102/2024-2 od 01.04.2024. godine,
akt br. 03-144/2022-2 od 06.04.2022. godine i akt br. 03-144/2022-6 od 10.08.2022.
godine), a koje jos uvijek nijesu uvazene.

S postovanjem,

Obradili:

Sofija Hajrizaj, arhitekta

Maja Radulovi¢, arhitekta

Mr Aleksandra Lalatovi¢, arhitekta

Jovana Lalosevi¢ Vidovi¢, istoricar umjetnosti o 3
Milos Jovanovic, dipl. arhitekta konzervator ba750,

Aleksandar Samardzi¢, pravnik o L k/""E;’é:a vk -’W"CI
- b ViR ;

* Dr Petra Zdravkovié
\o Yeun - direktorica
Dostaviti: S -
- Naslovu;
- U spise predmeta.



Adresa: [V Proleterske br. 19,
| CrnaGora  Pisarnica Ministarstvo ~* <'-rnog planiranja,81000 Podgorica, Crna Gora
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Broj:04-14832/2

Uprava za saobracaj, rjeSavajuéi po zahtjevu Ministarstva prostornog planiranja, urbanizma i
drzavne imovine br. 04-332724-555/801 od 24.12.2024. godine, zavedenog u Upravi za
saobracaj br. 04-14832/1 od 25.12.2024. godine, radi izdavanja saobracajne saglasnosti na
Izmjene 1 dopunc Nacrta Programa privremenih objekata u zoni mostkog dobra za period
2024-2028.godine, a shodno ¢lanu 116 stav 4 Zakon o planiranju prostora i izgradnji objckata
(.SLList CG™ br. 64/17, 44/18, 63/18. 11/19. 82/20, 86/22 i 4/23) i ¢lana 17 Zakona o
putevima (Sl.List CG™ br. 82/20 1 140/22), izdaje sljedeéu

SAGLASNOST

Na [zmjenc i dopune Nacrta Programa privremenih objekata u zoni mostkog dobra za period
2024-2028.godine.

ObrazloZenje

Razmatrajuci dostavljeni zahtjev Ministarstva prostornog planiranja, urbanizma i drzavne
imovine br. 04-332724-555/801 od 24,12.2024. godinc. zavedenog u Upravi za saobracaj br.
04-14832/1 od 25.12.2024. godine, radi izdavanja saobracajne saglasnosti na Izmjene i
dopune Nacrta Programa privremenih objekata u zoni mostkog dobra za period 2024-
2028.godine, utvrdeno je da je uraden u skladu sa vazeéim propisima i standardima gdje s¢
maksimalno vodilo racuna o zastiti magistralnog puta.

Imajuéi u vidu navedene €injenice, odluéeno je da se moze izdati saobracajna saglasnost.
PRAVNA POUKA: Protiv ovog akta moZe se uloziti Zalba Ministarstvu saobracaja u roku
od 15 dana od dana prijema istog. preko Uprave za saobracaj neposredno ili putem poste.

Zalba se taksira sa 4.00 € adm.takse shodno tarifnom broju 2 Zakona o adm.taksama (,,Sl.list
CG™ br.18/19).

- Direktor
N i,gmzu Vuksanovié
‘?‘&' -2 . @GJ\* %

b, T
-

Obradila:
Andela Terzd

Nacelnik u Odjeljenju za

izdavanje dozvola i saglasnosti:
Radojica Poleksié¢

/f?) Vs %ﬁﬂf
DOSTAVLJENQO;
-Naslovu x2
-U spise predmeta
-Arhivi




Crna Gora
7= AGENCIJA ZA ZASTITU ZIVOTNE SREDINE

Broj: 03-D-4937/6
Podgorica. 31.12.2024. godine

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine
G-din Slaven Radunovié, ministar

Predmet: MiSljenje na Program privremenih objekata u zoni morskog dobra za period 2024 — 2028. godine

Postovani.

U vezi sa Vasim zahtjevom broj 04-332/24-555/801 od 30.12.2024. godine (zavedeno u Agenciji pod brojem 03-D-
4937/5 od 31.12.2024.godine) kojim ste se, shodno ¢lanu 116 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata
(..Sluzbeni list CG™ br. 64/17. 44/18, 63/18 i 82/20), obratili Agenciji za zastitu Zivotne sredine za davanje misljenja na
izmjene i dopune Programa privremenih objekata u zoni morskog dobra za period 2024 - 2028, godine, obavjestavamo
Vas da smo. nakon uvida u predmetnu dokumentaciju, ustanovili da je isti uskladen sa Aktom o uslovima i smjernicama
zastite prirode (broj 4937/4).

S postovanjem.

Direktor

zdiC. ing-Sumarstva

AGENCIJA ZA ZASTITU

®®@ 1 5 ZIVOTNE SREDINE

CRNE GORE
2,09,

@ @@ D C} IV Proleterske 19

‘ @ 81000 Podgorica, Crne Gora

Q tel:: +382 20 446 500

\ . email: epamontenegro@gmail.com

AGENCLIA ZA . www.epa.org_me

ZASTITU ZIVOTNE
SREDINE
CRNE GORE



Crna Gora

Mali i Zi Pisamica ' ‘gstornog planiranja,
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Ulcinj. Ulgin, 28.01.2025 god

MINISTARSTVO PROSTORNOG PLANIRANJA URBANIZMA [ DRZAVNE
IMOVINE

Podgorica
IV Proleterska brigade br. 19

Mislienje u vezi Programa Privremenih objckata u Zoni Vorskog dobra za period 2024-2028

Na osnovu vaseg zahtjeva br 04-33224-555801 od 24.12.2024. =ave den u pisarnici
27.18.2024 br. 05-082/24-942/1 kojim je traeno davanje misljenja na  program privremenih
objekata u zom morskoe dohra =a period 2024-2028, isti zahijev dopunjen dokumentacijom do

datuma . J.01.2025 nakon I L"-:a"l'mr dostaviyene dokumentacise dajem sledece

Misljenje

IraZimo da se  na predio Velike plaze ne planiraju nove lokacije kupalidta na
prostorima gdje su do kraja 2024 godine upravijali postoje¢i zakupei. Smatramo da
cijepanje postojecih kupalidta nije u interesu boljeg planiranja prosora kupalidta

2. TraZimo da se sva nova identifikovana kupalista na predio Velike plaZze, koja nijesu
bile izdate pod zakup, budu planirane kao gradske plaje bez mobilijara.

3. Trazimo da se na Maloj plazi bude planirano javno gradsko kupalidte bez mobilijara,
Sirine na ¢itavom zahvatu,

4. Trazimo da se na uvali Valdanos ne budu planirani privremeni objekti za obavljanje
djelatnosti koji nijesu u sklopu kupalidta jer smatramo da time otvaramo MOZUCEnost
izgradnje u zasticenoj zoni bez prethodne potrebne analize i valorizaciie.

5. Trazimo da se na Adi Bojani bude planiran ponton za barke, slobodni vezovi za potrebe

gradjana

Frazimo da se planira mjesto za vezanje barki za opitinske sluzbe.

~ O

[raZzimo da se planira mjesto za mobilne toéilice goriva i to, jedan na maloj plazi, jedan
na Velikoj p
objekta. trazimo da se vidi mogucnost planiranja prostora za obavljanje usluga za

azi i jedan na Bojani. Kako znamo da ne postoji 1aj up privremenog

mobilng postrojenje za skladistenye. dopremanje | otpremanfe goriva zajedno sa
planiranim kioskom za placanje istih usluga.
8. Trazimo da se ucrtaju postojeci priviemeni objekti na zahvatu od Port Milene do
planiranog gradskog stadiona (npr. Eko restoran, restoran Antika. restoran | amily itd,
9. Trazimo da se za lokacije gdje su planirani bilbordi. reklamni panoi. kiosci shiéni manji
privremeni objekti, a koji su na parcelama koje su na viasnistvo drzave a na koriscenje

drugih institucija (npr. Op8tina Ulcinj, HTP Ulcinjska rivijera i sli¢no) navede u
tehstualnom dijelu da urbanisticko tehnicki uslovi prije izdavanja moraju da pribay
saglasnost Korisnika zemljista,

jaju




Smatramo da su nadi zahtjevi jasni i u dobrobit svih gradjana Op3tine Ulcinj 1 ovime trazimo da

se implementuju kroz program. Takodje smatramo da program privremenih objekata u zoni
Morskog Dobra jedan od najvaznih procesa za gradjane Ulcinja sa najvise uticaja na turisticku
sezonu Opstine Ulcinj I &itavog primorskog regiona Crne Gore.

S tim u vezi smatramo da jedino ako se ispunjavaju nasi zahtjevi u smislu korekcije programa |
korekcije cijenc mozemo dati  Pozitivno misljenje na  program privremenih objekata u zoni
morskog dobra za teritoriju Opétine Uleinj.

Imajuéi u vidu gorenavedeno Op3tina Ulcinj smatra da je najbolje rieSenje da se T ove
godine program implementira kroz ancks starog programa,. | time dobijamo vrijeme koje treba
da se iskoristi 7a vise konsultacija sa svim relevantnim institucijama | potencijalnim zakupcima
kako bi dotli do korektne procjene visine zakupa hupalista | ostalih privremenih objekata.

DOSTAVLIENO

1 x Ministarstvo ekologije prostornog planiranja i urbanizma

I x Sekretarijat za prostorno planiranje i odrZivi razvoj Opdtina Ulcinj
I % uspise

Ulcinj. 28.01.2025.god.
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Pisarnica Ministarstvo prostornog planiranja,

urbaiizn @ | drzavne imovine Adresa: Bulevar revolucije br.1
’ ' Bar, Crna Gora

Vieanes | tel: +382 (0)30.301.475

——

Sekretarijat za urbanizam i planiranje prostora

13.01.2025.godine

MINISTARSTVO PROSTORNOG PLANIRANJA, URBANIZMA | DRZAVNE

IMOVINE

Broj:07-332/24-967

Podgorica
IV proleterske brigade broj 19

Veza: br. 04-332/24-555/801 — od 24.12.2024. godine

Predmet: Migljenje na Izmjene Programa privremenih objekata u zoni MD 2024-

2028

Postovani,

Nakon uvida u dostavljeni materijal, Opstina Bar dostavlja sledece primjedbe na
Program:

Brisati iz Programa rashladnu vitrinu sa lokacije 3.2 — montazno demontazni
privremeni objekat na katastarskoj parceli 2115/1 KO Sutomore u svojini
Vlade Crne Gore ( podruje Sutomora)

Obratiti paznju na lokaciju 6.17 — otvorena povréina u funkciji privremenog
objekta- priviemeno parkiraliSte na katastarskim parcelama br. 5735/2,
5735/3 | 5736/2 KO Novi Bar sa povrsinom od 8000 m2, a maksimailno
dozvoljena povréina priviemenih parkiralista je po Pravilniku 5000m2

Brisati iz Programa lokaciju 7.9 — kamp na katastarskoj parceli 1712 KO Polje
u svojini Opstine Bar ( podrucje Volujice)

Brisati iz Programa otvoreni 8ank na lokaciji 9A -javno/izletnicko kupaliste na
katastarskoj parceli 1711 KO Polje u svojini Opétine Bar ( plaza Crvena
stiiena)

Takode Vas obavjestavamo:

- da je 27.11.2024. godine Opétina Bar Ustavnom sudu Crne Gore podnijela
Predlog za pokretanje postupka za ocjenu ustavnosti i zakonitosti Odluke o
progladenju zasticenog podrucja Park prirode Kati&* ( ,Sl.list Crne Gore®, br.
113/21), koju treba uzeti u obzir i eventualno navesti kao napomenu U
Programu.
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Broj: 14-335/24-531 //’6 Bar, 17.01.2025. godine

Za: Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine
Veza: 04-332/24-555/801

Predmet: Misljenje Sekretarijata za komunalne poslove | saobracaj

Postovani,

Obratili ste se Sekretarijatu za komunalne poslove | saobra¢aj Opstine Bar, zahtjevom
broj 14-335/24-531 od 27.12.2024. godine. Istim od nas zahtijevate davanje misSljenja u vezi sa
izmjenama i dopunama Programa priviemenih objekata u zoni morskog dobra za period
2024.-2028. godina.

Nakon upoznavanja sa izmjenama i dopunama predmetnog Programa ovaj Sekretarijat
nema konkretnih primjedbi, ali sugeriSemo da prilikom izrade Programa privremenih objekata
obratite dodatnu paznju na segment saobracaja. Ovo iz razloga kako privremeni objekti ne bi
na bilo koji nacin ugrozili bezbijednost i nesmetano odvijanje saobracaja na opstinskim
putevima.

Srdacno,

Samostalni savjetnik I,
Ognjen Vucevic¢

Dostavijeno: Naslovu; ala.
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Broj: 02-3-332-1897/24 16.01.2025.

Za: Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine
IV Proleterske brigade broj 19
81000 Podgorica

Predmet: Dopunsko misljenje na Program privremenih objekata u zoni Morskog dobra za period

2024-2028 godine
Veza Vas broj: 04-332/24-555/801 od 24.12.2024. godine

Postovani,

U proteklih par dana imali smo veliki broj prituzbi nezadovoljnih gradana na predlog Programa privremenih
objekata uzoni Morskog Dobra. Prituzbe se odnose na netransparentnost izrade ovog dokumenta te ne odrZavanja javne
rasprave na kojoj bi gradani imali mogucnost da se upoznaju sa predlogom Planai da daju svoje komentare i sugestije.
Nazalost kako opétine nisu bile uklju¢ene u ovoj fazi izrade Programa gradani su ostali uskraceni za odgovore.

Pojedine plaze su spajane i od manjih su pravljene vece , ali taj princip nije zadrzan do kraja pa su u mnogo
slucajeva od jedinstvene plaze po starom Programu nastajale dvije manje.

Kada smo davali predhodno misljenje na Program privremenih objekata, zbog vrlo kratkog ostavljenog roka,
analizirali smo samo nove lokacije, koje su izdvojene posebnom bojom inose oznaku N, aline | susjedne lokacije koje
su njihovim formiranjem takode izmjenjene. Iz tog razloga dostavljamo Vam dopunsko misljenje na Program

priviemenih objekata u zoni MD.

e Plaze B1i 1B su predhodnim Programom bile spojene, sada su razdvojene i zona ispred hotela RadoBay nije
pokrivena kupalistem, 5to je suprotno predhodnom Programu i stanju na terenu.

e Plaza 5D po starom Programu u duzini od 88 m, podjeljena je na dvije plaze novim programom. Plaza 5D u
duzini od 62m i nova plaza 5N1 u duzini od 26m, nismo imali odgovor zasto.

¢ Plaza oznake 8A po starom Programu je imala 44 m - manji dio i 58 m - vedi dio plaze. Po novom Programu
mala plaZa je zadrzala oznaku 8 A u duzini od 44 m, a veci dio je sada oznake 8N1 u duzini od 52 m. Nismo imali
objasnjenje zasto. Takode je granica izmedju plaza 8N1i8N2 pomjerena u korist plaze 8N2 pa i za to su gradani
ostali uskraceni za odgovor, jer sada granica plaze ne prati granicu objekata na terenu.

e Plaza 17 Fispred hotela Fanfani po starom Programu je imala 116 m i sada je podjeljena na dvije plaze. Vlasnici
hotela su bili iznenadeni. | ovdje nismo imali odgovor zaito je to sada podjeljeno na ovakav nacin.

e Plaza 18 B po starom programu je imala 42 m a susjedna plaza 18 P je imala 15 m. Nazalost ni ovdje nismo
dali odgovor bivéem zakupcu, ¢ija kuca i poslovni prostor se nalaze u zaledu ove plaze zasto i kako je sada

nastala plaza 18 N1.

Za opétinu Herceg Novi ovakav princip dijeljenja plaza nije prihvatljiv i jedino ispravno je da se zadrZe ove
lokacije po starom Programu, a da se unarednom periodu da moguc¢nost gradanima da aktivno ucestvuju uizradi
novog Programa privremenih objekata. /

T.:+4382 31321052 lokal 513
E.: vladislav.velas@hercegnovi.me

Dostaviti: Imenovanom,
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Podgorica
IV proleterske 19

Sekretarijat za komunalne djelatnosti, rjesavaju¢i po zahtjevu Ministarstva prostornog
planiranja, urbanizma i drzavne imovine koji se obratio zahtjevom za davanje misljenja na Nacrt
lzmjena i dopuna Programa privremenih objekata na teritoriji opStine Herceg Novi za period 2024.-
2028. , na osnovu ¢lana 116 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata (,,Sl.list CG” br. br.
64/17,44/18, 63/18, 011/19 , 82/20, 86/22, 4/23) , ¢lana 15 Odluke o organizaciji i nadinu rada
lokalne uprave (“Sl. list RCG-opstinski propisi” br. br. 41/21, 5/22,33/22,7/24), donosi

RJESENJE

1. DAJE SE saglasnost na Nacrt Izmjena i dopuna Programa privremenih objekata na teritoriji
opsStine Herceg Novi za period 2024.-2028.godine .

Obrazlozenje

Ministarstvo prostornog planiranja , urbanizma i drzavne imovine obratio se zahtjevom za
davanje misljenja na Nacrt Izmjena i dopuna Programa privremenih objekata na teritoriji opstine
Herceg Novi za period 2024.-2028. . Uz zahtjev je dostavljen i primjerak Nacrta u digitalnoj formi.

U postupku po zahtjevu izvrsen je pregled dostavljenog Nacrta na koji nije bilo primjedbi iz
domena rada ovog Sekretarijat pa je isti shodno ¢lanu 116 stav 3 Zakona o planiranju prostora i
izgradnji objekata (,Sl.list CG“ br. 64/17,44/18,63/18,11/1982/20,86/22,4/23), odlutio kao u
dispozitivu Rjesenja.

PRAVNA POUKA:

Protiv ovog ReSenja moZe se izjaviti Zalba Glavhom administratoru u roku od 8 dana od dana
prijema istog, dostavljena preko ovog Sekretarijata.

RUKOVODILAC SEKTORA ZA GRADSKU
INFRASTRUKTURU | SAOBRACAJ

atjana, Vukovic dfp_mg grad
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Sekretarijat za komunalno stambene poslove

Trg Sunca broj 3, Budva, Crna Gora, Telefon: +382 33 475 823,
www.budva.me, meil: stambeno.komunalno@budva. me

)
\--..._,./4 -

Broj: 07- 332/24-2552/2
Budva, 30.12.2024.

Ministarstva prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine
Ministar, Slaven Radunovié¢
IV Proleterske brigade broj 19, 81000 Podgorica

Predmet:
Misljenje na Program privremenih objekata u zoni morskog dobra za period 2024 - 2028.godine
broj vaseg zahtjeva: 04-332/24-555/801 od 24.12.2024.godine

Sekretarijat za komunalnio stambene poslove Opstine Budva, u skladu sa ¢lanim 116 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata (Sluzbeni list CG, broj 64/17, 44/18, 63/18, 82/20, 86/22 i 4/23) i Odlukom
o opstinskim i nekategorisanim putevima (SluZbeni listi opstine Budva, br. 9/2009 i 1/2010), postupajuéi po
zahtjevu Ministarstva prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine, broj 07- 332/24-2552/2 od
26.12.2024. godine, za dostavljanje mislienja na Nacrt Programa priviemenih objekata u zoni morskog dobra za
period 2024-2028 godine, dostavljamo vam sledece

PRIMJEDBE | SUGESTIJE
na Nacrt Programa priviemenih objekata u zoni morskog dobra
za period 2024-2028. godine

Uvidom u dostavljeni Nacrt Programa konstatovano je da isti ne sadrzi upste urbanistiko tehnicke
uslove pristupa/prikljuCenja na javnu saobracajnu povrsinu, $to je posebno vazno za privremene lokacije koje
nemaju regulisan neophodni saobracajni pristup jer:
nije izgradena gradska ulica u skladu sa planskim dokumentom;
postojeci nekategorisani put / gradska ulica nisu upisani u evidenciju Uprave za nekretnine Crne Gore kao
Javni put (nije zavrSena eksproprijacija i promjena kulture);

- Je katastarska parcela na kojoj je planirana privremena lokacija izvan obuhvata planskog dokumenta detaljne
razrade (DUP, DSL, LSL ili UP) i ne graniCi se sa putem u javnoj upotrebi.

Shodno Odluci o opstinskim i nekategorisanim putevima opstinski putevi u javnoj upotrebi su lokalni
putevi i ulice u naseljima.

Nekategorisani put je povrsina koja se koristi za saobracaj po bilo kom osnovu i koji je dostupan vecem
broju korisnika (seoski, poljski i Sumski putevi, putevi na nasipima za odbranu od poplava, parkirali§ta i sl.).
Medutim, nisu svi nekategorisani putevi u op$toj upotrebi. Pojedini nekategorisani putevi su osnovno sredstvo
privrednog drustva ili drugog pravnog lica ili su putevi izgradeni sredstvima gradana na zemljiStu u svojini
gradana.



Crna Gora
Opétina Budva

Sekretarijat za komunalno stambene poslove
Trg Sunca broj 3, Budva, Crna Gora, Telefon: +382 33 475 823,

www.budva.me, meil; stambeno.komunalno@budva.me

Pojedinatno smo analizirali samo priviemene lokacije namjenjene formiranju parking prostora, auto
kampovima i investicionih kupalista na teritoriji Opstine Budva, koje ne mogu funkcionisati bez kolskog pristupa
u skladu sa zakonom. Do pojedinih priviemenih lokacja pristupa se preko izvedenih asfaltiranih ili betonskih ili
zemljanih nekategorisanih puteva koji nisu u javnoj upotrebi. Trase ovih puteva prelaze preko vise katastarskih
parcela razli¢itih viasnika i nisu evidentirane u Upravi za nekretnine Crne Gore kao javni put. U ovakvoj situaciji,
do izgradnie javne saobraéajne povrsine, neophodno je Programom - urbanisticko tehnickim uslovima propisati
obavezu sticanja prava sluzbenosti prolaza za zakupca i korisnike privremenih lokacija. Pravo sluzbenosti
prolaza mora biti evidentirano u listu nepokretnosti kat.parcele koja se koristi za prolaz. Privremene lokacije za
parking prostore, investiciona kupalidta i auto kampove koje nemaju pristup javnoj saobracajnoj povrsini
evidentiranoj u Uprave za nekretnine Cme Gore nalaze se na Jazu, Slovenskoj plazi i rtu Zavala u Budvi, u
Rafailovi¢éima, Svetom Stefanu, ReZeviéima i u Buljarici.

Napominjemo da je lokacija 19.12 Otvorena povrsina u funkciji priviemenog objekta - kamp na 1740/2,
1740/3, 1741 i 1742 KO Buljarica |, ukupne povrdine P = 3500 m2, izvan zone Morskog dobra (ukoliko se
nedavno nisu izmjenile granice morskog dobra, a iste nisu jos sprovedene u Upravi za nekretnine cG)!

Za sve ostale priviemene lokacije, prilikom izdavanja urbanisticko tehnikih uslova, potrebno je uraditi
proveru mogucnosti pristupa sa javne saobrajne povrsine, evidentirane u Upravi za nekretnine

CG, kako bi se predupredili eventualni imovinsko-pravni sporovi tokom postavijanja / izgradnje i kori$¢enja
priviemenih lokacija u zoni morskog dobra.

Istovremeno predlazemo da se za privremenu lokaciju 4.23 Otvorena povrsina u funkciji priviemenog
objekta - priviemeno parkiraliste na 2870/1 KO Budva povrSine P=1500 m2, razmotri moguénost postavijanja
montaZne spratne garaZe, kako bi se doprinjelo rieSavanju nedostajucih parking mjesta. Kreativnim rieSenjima
fasada spratnih garaza, upotrebom strukturalnih zarotiranih elemenata, perforiranih sistema ili vertikalnin
montaZnih profila oplemenjenih vertikalnim zelenilom, osim prozradnosti i propustanja svjetlosti, zastite od
sunca... moguce je uklopiti priviemeni objekat ambijentalnim uslovima lokacije.

Zelimo izraziti primjedbu na zadati rok za dostavu MiSlienja o programu privremenih objekata u zoni
morskog dobra za period 2024-2028. godine, s obzirom na to da je dopis Ministarstva, datiran 24.12.2024., u
Opétinu stigao tek 26.12.2024., dok je rok za odgovor naveden 30.12.2024.godine. Ovakvo kratak zadati rok,
posebno za ovako obiman dokument, od velike vaZnosti za Opstinu Budva, sa viSegodi&njuom primjenom,
nepovoljno utie na proces odlugivania, smanjuje transparentnost i ne omogucéava odgovarajuéu analizu i
razradu stavova. Stoga, nase Miljenje, iako je pripremljeno, nije moglo biti detaljnije obradeno.

Samostalni savjetnik, ﬂf@zr‘a{ﬁoﬁé dipling. V.D. §

i¢ Miroslav
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Za: MINISTARSTVO PROSTORNOG PLANIRANJA, URBANIZMA | DRZAVNE IMOVINE

IV proleterske brigade broj 19, PODGORICA

Predmet: MiSljenje na Izmjene i dopune Programa privremenih objekata u zoni
morskog dobra za period od 2024-2028.godine

Postovani,

Dana 24.12.2024. godine, u skladu sa ¢lanom 116 Zakona o planiranju prostora i
izgradniji objekata (,SluZzbeni list CG" broj 64/17, 44/18, 63/18 i 82/20) aktom broj 04-332/24-
555/801 dostavili ste Izmjene i dopune Programa privremenih objekata u zoni morskog dobra
za period od 2024-2028.godine radi davanja misljenja. Predmetni akt zaveden je kod ovog
organa pod brojem 09-332/24-210/1 dana 26.12.2024.godine. U nastavku dostavljamo
sugestije i predloge na Nacrt Programa.

e Kupaliste 5A— javno-porodi¢no, duzine 105m sa plaznim barom od 10m? i
terasom 20m?

JPMD kao i nadleznom ministarstvu Opstina Tivat se viSe puta obratila po pitanju
uredenja lokacije oznacene kao kupaliste SA. Takode na viSe zajedni¢kin sastanaka jasno je
prezentovan stav Opstine Tivat da kupaliSte 5A bude predvideno kao javno, bez
postavljanja plaznog mobilijara, barova, ugostiteljskih terasa. Godinama unazad
zalazemo se da Ponta Seljanovo, kao jedna od rijetkih prirodnih plaZa, ostane dostupna svim
posjetiocima i ne bude predmet bilo kakvih vidova zakupa, uklju€ujuéi i investiciona ulaganja.
Svojevremeno gradani su, zbog pokus$aja sliénih ovome, organizovali protestne Setnje, a 2022.
godine Opétina Tivat se obratila JPMD u ciliju obustave sprovodenja Javnog poziva za
podnoSenje ponude za zakup kupali$ta, pa nije jasno iz kojih razloga se i sada insistira na
datom rjeSenju. Opstina Tivat izri¢ito se protivi uredenju kupaliSta na naéin dat u
Izmjenama i dopunama Programa te sugeriSemo da se isto uredi kao ,javho-porodiéno
bez plaznog mobilijara.

e Kupaliste 5SN1- hotelsko, duZine 71m sa plaZznim barom od 6m?.

Potrebno je dio kupaliSta planirati kao javno-porodiéno bez plaznog mobilijara.
Hotel Manor nalazi se na katastarskoj parceli broj 120 KO Tivat koja se nalazi na udaljenosti
od cca 70m od kupalista, iza tri reda stambenih i stambeno-poslovnih objekata Ciji korisnici su
takode usmjereni na ovo kupaliste. Imajuci u vidu udaljenost hotela od kupaliSta neopravdano
je isto predvidati kao hotelsko u cijeloj povrSini. Osim navedenog, shodno listu nepokretnosti
broj 2513 na kat.parc.br.120 KO Tivat evidentiran je objekat P+2+Pk, odnosno 4 PD-a
poslovna prostora turizma- trosobna stana. Takode je evidentiran teret-prekoracenje
gradevinske dozvole. Shodno navedenom sasvim je dovoljno planirati manje od polovine
kupalista za potrebe hotela.



* Lokacija 5.51, 5.52, 5.143, 5.145-montazne hale/hangari

Stava smo da kroz program privremenih objekata ne treba planirati montazne
hale/hangare, narogito ne predvidenih povrsina kao Sto je na lokacijama 5.51 i 5.52 (1180m?,
670m?). Opstina Tivat je u svom Programu privremenih objekata izrigito navela da na teritoriji
opstine nije dozvolieno postavljanje hala j hangara kroz Program privremenih objekata, te se
tako korisnici prostora u zoni morskog dobra i ostali korisnici dovode u neravnopravan polozaj.
Stava smo da je hale i hangare potrebno planirati samo y Zonama planskim dokumentima
predvidenim za tu namjenu.

* Lokacija 5.73-ugostiteljska terasa

U tekstualnom dijelu Programa, u poglaviju 2. Ocjena stanja dato je ,Veliki broj
postavijenih objekata se moZe okarakterisati kao "neprikladni” i to iz razloga nefunkcionalnosti
za obavljanje djelatnosti ugostiteljstva, trgovine i g|. Cesto su to objekti koji ometaju
normalni pjesacki saobracaj, narusavaju vizure prema moru i ne uklapaju se u ambijent.
Takvi objekti, sa niskim nivoom oblikovnosti I ambijentalne uklopljivosti, su u urbanom smisiu
negativan ¢inilac u prostory.
Shodno citiranim odredbama, dio lokacije oznaéen kao T3=10m2 i T4=10mz2 potrebno je
brisati. Predmetni djelovi terase na tereny se koriste u gabaritima vegim od datih, van gabarita
Cesto se postavljaju suncobrani j Zardinjere i navedenim se ometa normalan pjesadki
saobracaj.

* Lokacija 5.45, 5.4, 5.63, 5.44, 5.54, 5,65, 5.66-ugostiteljske terase
Kao i u prethodnom slucaju, gotovo je onemoguéen prolazak pjesaka na
navedenim lokacijama, a narocito na lokaciji 5.45 koja se nalazi na uglu objekta. Na
terenu se lokacije mahom koriste u gabaritima mnogo veéim od datih, postavljene sy pergole

Préma moru. Treba imati u vidu da se radi o veoma frekventom prostoru, te je neophodno
djelove ugostiteljskih terasa Préma moru (5.45 oznacene kao T1, 5.66 ozna&ene kao T4,T5 i
T6 itd.) brisati.

* Sagledavajuci prostor, narocito u zoni Porta Montenegro evidentno je

zZnacajno povecanje broja novih privremenih objekata, dok se istovremeno ne radi na
ukidanju lokacija koje su se pokazale kao »neprikladne®, a prvenstveno onih koje ometaju
pjeSacki saobracaj.
Osim navedenog radi se o znacajnom dijelu prostora koji je u potpunosti realizovan u sklady
$a usvojenom DSL, pa se u odredenim zonama planiranjem ovolikog broja privremenih
objekata obesmisljava proces planiranja i znatno prevazilaze kapaciteti datj planskim
dokumentom, a koji sadrZe i kapacitete predvidene za poslovnme sadrzaje.

* Lokacija 6.2 6.13-informacioni punkt i reklamni pano
Potrebno je voditi racuna o poziciji samih objekata namijenjenih reklamiranju, v cilju
neometanoj odvijanja pjeSackog saobracaja.

* Kupaliste 6.C hotelsko
Kupaliste je planirano kao hotelsko povrsine 330m2, duzine 30m sa terasom od 23m?,
Kako ugostiteljska terasg nije dio hotelske ponude istu je potrebno Planirati kao privremen;



objekat. PovrSinu ugostiteljske terase mogucée je povecati sa 23m? na 60m? s tim $to je
potrebno locirati na nacin da ne ometa pje$acke koridore. Kako se radi o vrlo frekventnom
prostoru, postavljanjem ugostiteljske terase 6.26 i predmetne terase na nacin kako je dato
programom, uz Cinjenicu da se na terenu postavljaju ogradne Zardinjere, potpuno je
omnemoguceno kretanje pjeSaka. Stoga je lokacije 6.26 i predmetnu ugostiteljsku terasu
potrebno postaviti u istoj ravni, kako bi stepeniste koje je dio obalnog 3etalidta bilo u funkciji i
prolaz pjesaka bio neometan.

Kupaliste 6C je potrebno uskladiti sa datim rjeSenjem, njegovu povrinu planirati 240m?, a
duzinu 17m.

e KupaliSte 6.N1-javho-porodiéno , duzine 50m, povrSine 1212m?, sa
Sankom povrsine 12m? i terasom od 90m?
Kako se na predmetnoj lokaciji nalazi vec¢ izgraden Sank sa terasom, potrebno je
razmotriti mogucnost njegovog ,uklapanja“ na nacin dat u predlogu grafitkog rieenja.
|zgradeni 8ank ima povrsinu od 30m? sa terasom od 130m?.

e KupaliSte 6.N2-javno-porodi¢no bez plaznog mobilijara

Kako Tivat imam veliki problem sa plaznim kapacitetima, u okviru navedenog kupalista
neophodno je planirati mobilne plutaju¢e pontone za suncanje u funkciji kupalista kao $to je
dato na npr. kupalistu 3E. Treba imati u vidu da su postojeca kupalista dobrim dijelom planirana
kao hotelska, naro€ito u centru grada, te da su prostori dostupni gradanima znatno ograni¢eni.
PlaZe su uske i male, uslovljene geomorfologijom podrucja. Prema analizama izgradenosti
CAMP-projekta najveci dio priobalja Crne Gore vec je dosegao prihvatni kapacitet kada je u
pitanju plazni prostor i izgradenost u neposrednoj obalnoj zoni. Zbog toga ¢e opterec¢enost
obalnog plaznog prostora i ubuduce predstavijati kljuéni ograni¢avajuci faktor turisti€kog
prihvatnog kapaciteta u Boki kotorskoj. Osim prihranjivanja plaza, jedna od opcija stvaranja
alternativhog plaznog prostora su plutaju¢e povrsine, odnosno manja pontonska kupalista
demontaznog karaktera, za koje se smatra da imaju manje $tetan uticaj za Zivotnu sredinu od
prihranjivanja plaza. Ovakva varijanta detaljno je razmotrena u studiji ,Varijantni modeli za
formiranje novih kupalista u Bokokotorskom zalivu* JPMDCG-a, pa je neophodno primijeniti
na ovoj lokaciji.

¢ Na kat.parc.br. 4909 KO Tivat potrebno je planirati kupaliSte za aktivan odmor-
kupaliste za kite/wind surfing.

e Lokacija 7.11 montazni objekat za servisiranje ili pranje vozila
Kod ovog organa zaveden je zahtjev, a koji vam je ranije dostavljen, za planiranje dva
privremena objekta kontejnerskog tipa ili montazne hale na kat.parc.br. 4772 KO Tivat za
potrebe DOO “Network communication®, pa sugeriS8emo da se briSe dio ,za servisiranje i pranje
vozila® iz tabelarnog dijela imajuéi u vidu da se objekat ne planira koristiti u te svrhe.

¢ Lokacija 7.2. —ugostiteljska terasa na kat.parc.br. 4238 KO MrCevac-kako se
ugostiteljske terase planiraju u sklopu privremenih ugostiteljskin objekata, ispred stalnih
ugostiteljskih objekata ili uz otvoreni $ank odnosno plazni bar, a isti nisu planirani na
predmetnoj parceli, portebno je preispitati opravdanost postojanja ugostiteljske terase na ovoj
lokaciji.

e Lokacije 7.17, 7.18 i 10.50- sidrista
U tabelarnom dijelu potrebno je dodati ,za potrebe Opstine Tivat®. Opstina Tivat je sa
predstavnicima Javnog preduzec¢a za upravljanje morskim dobrom Crne Gore, na ranije



odrzanim sastancima, zapocela komunikaciju o neophodnim procedurama vezanim za -

odredene sadrzaje i sprijeciti dosadagnju praksu upravijanja prostorom od strane trecih lica, a -
na Stetu javnog interesa. Predstavnici Opstine Tivat odrzali su sastanak sa
predstavnicima JPMD dana 05.12.2024. godine na kome su usaglaseni modaliteti za
ustupanje sidrista na upravljanje Opstini Tivat pe minimalno definisanim cijenama
zakupa. Na sastanku je definisano da je prethodno neophodno navedene lokacije u
Programu privremenih objekata oznagéiti kao lokacije za potrebe Opstine Tivat.

* Lokacije 8.4, 8.12, 8.13, 8.14, 8.15, 8.16 i 8.17

Realizacijom projekta rekonstrukcije magistralnog puta, dionica Tivat-Budva(Jaz)
dolazi do nemoguénosti kori$éenja postojeCeg pristupnog puta za Aerodrom Tivat na
Katastarskoj prceli broj 1267/1 KO Mr&evac. U cilju rjesavanja nastalog problema,
predstavnici JP Aerodromi Crne Gore, JP Morsko dobro i Opstine Tivat organizovali sy
sastanak na kome se razgovaralo o daljim moguénostima i to hitnijem stvaranju uslova
Za nesmetano odvijanje turisticke sezone 2025. godine. Naime, neophodno je pristupiti
realizaciji saobracajnice koja ée povezati magistralni put i Aerodrom Tivat.

U cilju riesavanja problema Opstina Tivat angazovala je projektanta i glavni projekat za
pristupni put je izraden. O svemu navedenom, dopisom upuéenim od strane JPMD,
obavijesteno je Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drZzavne imovine.

Shodno navedenom, objekte broj 8.16 i 8.17 potrebno je brisati jer se nalaze na trasi
planirane saobraéajnice.

Objekte za trgovinu i usluge broj 8.12, 8.13, 8.14 i 8.15 — potrebno je dislocirati ispred
Terminala 2 i dodati u tabelarnom dijelu ,,za potrebe JP Aerodromi CG*.

Lokacije 8.41 8.5 potrebno je prilagoditi poziciji planirane saobraéajnice i dodati u tabelarnom
dijelu ,,za potrebe Opstine Tivat®.

. Lokacija 9.5, 9.6- plutajuéi pontoni
Vise puta smo ulagali primjedbe na ovako dugacke pontone (9.5- 75m, 9.6-100m) koji
narocito u uvali Zagreb nisu primjereni prostoru, odnosno Zauzimaju cijelu uvalu.

Opétina Tivat ulozila je primjedbu i tokom izrade Nacrta Izmjena i dopuna DSL ,Kalardovo —
Ostvo cvijeéa — Brdista* kojim je na navedenoj lokaciji planirana izgradnja pristanista.

Potrebno je preispitati izgradnju u uvali Zagreb (zbog velike povrsine koju zauzima u morskom
akvatorijumu, vizuelne eksponiranosti u odnosu na prirodni kontekst obale, te imajuéi u vidu
da je ukupno podrugje zahvata DSL evidentirano kao podrucje arheoloskih nalazista kopna i
podmorja, koje nije u potpunosti istraZeno) sa aspekta razli&itin uticaja: zastite Zivotne
sredine,morskog biodiverziteta, potencijalnih arheologkih nalaza, mjera zastite kultunih

-

da je na odgovarajuéi nagin potrebno naznaciti prostor na kojem se nalazi mjesto potonuda
odnosno ostaci olupine razaraca »Zagreb“. U skladu sa poloZajem mjesta potonuéa razarada
~Zagreb”, é&injenicom da sy u akvatorijumu registrovane vrste od znadaja za za$titu na



nacionalnom i medunarodnom nivou, te blizinom zasti¢enog prirodnog dobra Tivatska Solila,
potrebno je obrazloziti uopSte opravdanost uvodenja nautickog saobracaja u ovaj prostor.
Jedna od mjera glasi: ,, Uredenje obale sa pontama, pristanima i SetaliStem vrsiti u skladu sa
karakteristicnim  tradicionalnim nac¢inom uredenja obale u Bokokotorskom zalivu, bez
promjene linije obale”.

U izvjeStaju sa javne rasprave obradiva¢ planskog dokumenta navodi :“ Imajuci u vidu
mogucnost da podmorje u uvali Brdista nije u potpunosti istrazeno zbog &ega ostaci olupine
razaraca do sada nisu evidentirani, predlaze se:

- ukidanje UP 2.3 - priveziste i UP 2.3a - servis privezista

- moguénost postavljanja montaznog privezista (pontona) za lokalna | turistika plovila sa
maksimalno 50 vezova

- prethodna arheolo$ka istrazivanja kao preduslov za realizaciju privezista.”

Shodno navedenom, u Programu privremenih objekata neophodno je brisati navedene
lokacije 9.5 i 9.6.

. Lokacija 9.8-montaZna hala 789/9, 789/11, 789/14, 789/15, 789/16, 789/17, 789/18 i
789/19 KO Burasevidi

Na predmetnoj lokaciji se nalazi postojeci objekat cca 4100m?. Tekstualnim dijelom
Programa je data povrSina zatvorenog prostora 4.072,50m? i povr§ina otvorenog prostora
3.593,30m? dok je u grafickom prikazu mnogo veca povrsina.
Lokacija se nalazi u obuhvatu Drzavne studije lokacije ,AERODROM - TIVAT" - SEKTOR 24
i ulazi u sastav UP 21 cija je planirana namjena zastitni pojas. U tekstualnom dijelu plana dato
je .Na dijelu neizgradenog prostora predvidenog kao zastitni pojas aerodroma nije dozvoljena
bilo kakva gradnja.” Shodno navedenoj ¢injenici da je lokacija 9.8 u suprotnosti sa planskim
dokumentom, misljenja smo da je treba brisati u Izmjenama programa privremenih objekata u
zoni morskog dobra.

o Lokacija 11.16- kat.parc.br. 2/2 KO Krasiéi-montaZna parking garaza u viSe nivoa za
cuvanje plovila
Objekat ovog tipa nije primjeren lokaciji na samoj obali.

@ Ovom organu, zahtjevom se obratio Tomislav BozZinovi¢, a radi planiranja betonskog
pontona na koji se kace plivajuci pontoni, sve za potrebe ,Yachting service laguna“ Tivat.
Trazeno je da betonski ponton bude dimenzija 55x49m, sa sjeverne strane dva plivajuca
pontona dimenzija 24mx3m, a sa isto¢ne plivajuéi ponton dimenzija 24mx3m.

Osim navedenog zahtjevom je trazen zakup plaze na k.p.610 KO Burasevici u duzini od 100m.

Predmetni zahtjev dostavljamo u prilogu.

Sugerisemo da se razmotriti mogucnost postavljanja platformi za pristajanje i privez plovnih
objekata poput onih datih na lokaciji 7.13 kao i formiranje plaze.

S postovanjem,

Sekretarka
Milica Manojlovié, dipl.ing.arh.

DOSTAVLJENO:
_e/ Naslovu /™ 5
e Predsjedniku-na znanje ? - 1z
e Arhivi L G
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Broj: 16-332/24-450/1
Datum: 09.01.2025.godine

Predmet: Mislienje na izmjene i dopune Programa priviemenih objekata u zoni
Morskog dobra za period 2024 — 2028.

Ovom organu dostavili ste Nacrt izmjene i dopune Programa privremenih objekata u
zoni Morskog dobra za period 2024 — 2028. na davanje misljenja, a sve u skladu sa
clanom 116. Zakona o planiranju prostora | izgradnji objekta .

Na osnovu uvida u predmetni Nacrt, konstatovano je da su usvojeni komentari koje
smo vam ranije dostavili.

Dodajemo, da treba navesti, da za potrebe dobijanja saobracajne saglasnosti za
postavljanje priviemenog objekta potrebno uraditi Elaborat uticaja postavijanja
priviemenog objekta na bezbjednost saobracaja izraden u skladu sa élanom 65.
Zakona o putevima, koji u skladu sa vazec¢im aktima definiSe nacin postavljanja
privremenog objekta koji e sa aspekta saobracaja biti bezbjedan.

Za privremene objekte koji ne uticu na bezbjednost pjesackog i kolskog saobracaja
nije potrebno podnositi zahtjev za izdavanje saobracajno tehnickih uslova, samim tim
ni saglasnosti na postavljanje privremenog objekta.

Broj lokacije privremenog objekta iz tekstualnog djela prikazati | na grafickom djelu.

Obradila:
Visa savjetnica lll za teritorijalnu organizaciju, Sekretarka
regulaciju saobracaja, puteve i drumski saobracaj Mirela Jari¢, MSc turizma
Gorica Niksic, dipl. Ing. saobracaja
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